Sed eum adhuc sequamur, nisi tot exemplis satis iam probatum dixeris Christianos publicarum calamitatum causam non fuisse teque aliis adhuc probari non taedeat. Pergit autem ille et ait: *Mare Corinthium terrae motus ebibit* (Tertullian. lib. de Pall. cap. 2.) et in libro *ad Nationes*: *Terrae motu mare Corinthium ereptum est*. Opinantur nonnulli eum ibi alluisse ad urbium Elicae et Burae ruinam, de quibus rursus Plinius: *Pontus abstulit Elicen et Buram in sinu Corinthio, quarum in alto vestigia apparent* (Plin. lib. II. Natur. Hist. cap. 92.). Plura si velis, consule Strabonem (Strab. lib. I. Geogr. pag. 59.), Pausaniam (Pausan. lib. VII. pag. 212 et 231.), Senecam (Senec. lib. VI. Natur. Quaest. cap. 23.), ac missis aliis Ovidium, qui canebat:

*Si quaeras Helicen et Buram, Acheidas urbes,  
Invenies sub aquis, et adhuc ostendere nautae  
Inclinata solent cum moenibus oppida summis.*

(Ovid. Metamorph. lib. XV. v. 293 sqq.)

At paulo antea ille non quidem de urbibus, sed de terris, quas Auctor noster nominavit, hosce fecit versus:

*Vidi ego, quod fuerat quondam solidissima tellus,  
Esse fretum, vidi factas ex aequore terras,  
Et procul a pelago conchae iacuere marinae,  
Et vetus inventa est in montibus ancora summis.*

Videsis quae in superiore dissertatione a nobis in Arnobium annotata sunt (Dissertat. in Arnob. cap. 6. Art. 3.). Sed arguet aliquis haec ad Tertulliani propositum non sufficere, nisi ratione aliqua ostendatur

mare Corinthium, sicut ille ait, motu terrae ereptum et epotum. At huic plene satisfaciet iam citatus a nobis post Senecam Callisthenes, qui docet urbes terrasque ab exundantibus aquis posse facile absorberi, cum spiritus per occulta foramina illapsus terram concutit (Senec. lib. VI. Natur. Quaest. cap. 85.). Tum etenim fit hiatus, quo omnia absumuntur. Quapropter idem Seneca rursus dixit: *Vasta concussio duas suppressit urbes Helicen et Burim.* At Buris et Helice isthmi Peloponnesiaci seu Corinthii urbes erant, quae aquis mergi non potuerunt quin simili casu mare Corinthium absorptum fuerit. Non totum tamen absorptum est, sed duplex effecit mare de quo Ovidius:

*Quique maris gemini distinet isthmus aquas.*

(Ovid. Epist. XII. v. 104.)

Et Lucanus:

*Qualiter undas*

*Qui secat et geminum graciles mare separat isthmos,*

*Nec patitur conferre fretum, si terra recedat,*

*Ionicum Aegaeo franget mare.*

(Lucan. lib. II. v. 99.)

Omnes porro ea cognitu longe faciliora sunt, quae Tertullianus subiunxit: *Vis undarum Lucaniam Italiae abscissam in Siciliae nomen relegavit* (Tertullian. Apologet. cap. 40.). Paulo autem fusius alio in libro: *Italiae quondam latus Adria Tyrrhenoque quassantibus mediotenus interceptum reliquias Siciliam facit, cum tota illa plaga discidium contentiosos aequorum coitus angustis retorquens novum vitii mari induit, non exspuentis naufragia, sed devorantis* (Idem lib. de Pall. cap. 2.). Quae quidem a compluribus geographis, poetis aliisque memoriae prodita sunt. Ovidius autem eodem quem paulo ante citavimus loco de Zancle una Siciliae urbe cantavit:

*Zancle quoque iuncta fuisse*

*Dicitur Italiae, donec confinia pontus*

*Abstulit et media tellurem repulit unda.*

(Ovid. lib. XV. Metamorph. v. 290 seqq.)

Laudatus etiam a nobis Lucanus eadem de tota Sicilia nec semel quidem cecinit (Lucan. lib. II. v. 543 et lib. III. v. 58 et seqq.), quemadmodum Virgilius his versibus:

*Haec loca vi quondam et vasta convulsa ruina,*

*Tantum aevi longinqua valet mutare vetustas,*

*Dissiluisse ferunt, cum protinus utraque tellus*

*Una foret, venit medio vi pontus et undis*

*Hesperium Siculo latus abscidit, arvaeque et urbes*

*Littore deductas angusto interluit aestu.*

(Virgil. lib. III. Aeneid. v. 414 et seqq.)

Citatis autem his versibus Seneca addidit: *Sic hac inundatione, quam poetarum maximi celebrant, ab Italia Sicilia reiecta est* (Senec. lib. IV. Natur. Quaest. cap. 29.). Videsis Plinium (Plin. lib. II. Natur. Hist. cap. 87.), Statum (Stat. lib. III. Thebaid. et lib. I. Silvar.), Silium Italicum, Cluverium et alios.

Quid plura? Ante Saturnum aliosque omnes gentilium deos eve-

nerat is, qui *totum orbem*, sicut ait Tertullianus, *cataclysmus abolevit vel, ut Plato putavit, campestre solummodo* (Tertullian. Apologet. cap. 40.). Brevius in libro ad Nationes: *Totum orbem cataclysmus abolevit* (lib. I. ad Nation. cap. 9.); sed uberius alio in libro: *Adhuc maris conchae, inquit, et buccinae peregrinantur in montibus, cupientes Platoni probare etiam ardua fluitasse* (Idem lib. de Pall. cap. 2.). Nemo est autem qui non intelligat illum ibi loqui de diluvio universali, quod in sacro Geneseos libro describitur (Genes. cap. 6 et 7.). Platonem vero ibi corripit, qui arbitratus est huius diluvii aquas ad summa non pervenisse montium cacumina, in quae, uti ille somniaverat, pastores plurimi convolantes, cum aliis non fecere naufragium (Platon. tom. II. lib. III. de Legib. pag. 677. et tom. III. Tim. pag. 22.). Falsam vero hanc opinionem inde Auctor noster refellit, quod in montibus inventae fuerint *conchae et buccinae*, sive buccina, ut ait Plinius, qui ibidem observat hoc minus esse concharum genus, in buccini seu tubae similitudinem (Plin. lib. IX. Natur. Hist. cap. 36 et cap. 33.). At paulo antea Ovidium citavimus, qui conchas et ancoram in summis montibus inventas fuisse testificatur. Atqui generalis illius diluvii tempore nondum erant Saturnus alique dii ab ethnicis deinceps conficti, uti plane demonstrant urbes ab iis conditae, aut in quibus nati et mortui vel, sicuti in libro ad Nationes, *nati, morati et sepulti sunt* (Tertullian. loco cit.). De his porro ac de deorum et idololatriae origine in superioribus dissertationibus disputavimus et adhuc aliqua inferius dicentur.

### ARTICULUS III.

De cladibus, quae ante christianae religionis primordia excitatae sunt igne caelesti et hominum armis: de Sodoma et Gomorrha exustis, atque illorum terra, quae conantur poma ac deinde contacta cinerescunt; de Volsiniis, Pompeiis seu Tarpeiis, igne assumptis; de clade Cannensi post quam Annibal Romanorum caedes raptorum annulorum medio mensus est, ac de Capitolio a Senonibus occupato.

Ad alias clades igne caelesti et hominum armis excitatas venit Tertullianus, ac *Sodoma*, inquit, *et Gomorrha igneus imber exussit* (Tertullian. Apologet. cap. 40.), antequam Israelitae ex Aegypto migrassent in Palaestinam, ac proinde longe pluribus saeculis prius quam Christiani ex illis orti venissent in mundum. Utriusque autem huius urbis ruina certissimo Sacrae Scripturae testimonio comprobatur (Genes. cap. XIX. v. 24.). Sed quamvis illud nobis deesset, cladis illius indicium haud dubium ipsa etiam daret, quae uti Tertullianus loqui amat: *Olet adhuc incendio terra, et si qua illic arborum poma conantur oculis tenus, ceterum contacta cinerescunt* (Tertullian. loco cit.). Ita quidem in manuscriptis nostris codicibus et aliis. Male vero in quibusdam *orientur et cernuntur*. Nam ellipsis est et ibi subaudiendum *maturescere conantur*. Alio autem in libro: *Impietas*, inquit, *ignium meruit imbres. Hactenus Sodoma et nulla Gomorrha, et civis omnia, et propinquitatis maris iuxta cum solo mortem vivit* (Idem lib. de Pall. cap. 2.). Verumeninvero narrat Iosephus ibi adhuc videri reliquias ignis divini et quinque oppidorum imagines cineresque renascentes ex fructibus, qui tametsi edulibus similes manibus tamen attacki in fumum

et cinerem dissolvuntur (Ioseph. lib. V. de Bello Iudaico cap. 5. pag. 892.). Quin etiam Augustinus asserit illud gentilium scriptorum auctoritate corroborari (August. lib. XXI. de Civit. Dei cap. 7. pag. 629.). Si quis vero aliquem sibi citari velit, cito quidem dabimus Cornelium Tacitum, cuius haec sunt verba: *Haud procul inde, a mortuo scilicet mari, campi, quos ferunt olim uberes magnisque urbibus habitatos, fulminum iactu arsisse, et manere vestigia, terramque specie torridam vim frugiferam perdidisse: nam cuncta sponte edita aut manu sata sive herba tenuis aut flore, seu solitam in speciem adolevere, atra et tænia velut in cinerem vanescunt* (Tacit. lib. V. Histor. paulo post init.). Sed ethnicus homo et Sacrae Scripturae ignarus hanc fructuum immaturitatem oriri suspicatur ex lacus halitu; quo superflusus terrae spiritus primum corrumpitur terramque deinde corrumpit. Nec minus erravit Solinus, qui similiter hunc divinae vindictae effectum soli tribuit caelesti, quo terram hanc tactam fuisse sic enarrat: *Longo ab Hierosolymis recessu tristis sinus panditur, quem de caelo tactum testatur humus nigra et in cinerem soluta. Duo ibi oppida Sodomum nominatum, alterum Gomorrhum, apud quae pomum quod gignitur, habeat licet speciem maturitatis, mandi tamen non potest, fuliginem intrinsecum favillaceam ambitio tantum estimae cutis cohibet, quae vel levi pressa tactu fumum exhalat et fatiscit in vagum pulverem* (Solin. Polyhist. cap. 35. pag. 65.).

Postea vero Tertullianus: *Sed nec Tuscia, inquit, iam tunc atque Campania de Christianis querebatur, cum Vulsinios de caelo, Pompeios de suo monte perfudit ignis* (Tertullian. Apologet. cap. 40.). Rursus autem alio in libro: *Ex huiusmodi nubilo et Tuscia Vulsinios pristinos devasta, quo magis de montibus suis Campania speret, erepta Pompeios* (lib. de Pallio cap. 2.). Sed haec difficultate sua non carent. Nam in libro ad Nationes legimus: *Vulsinios de caelo, Tarpeios de suo monte perfudit ignis* (Idem lib. I. ad Nation. cap. 9.). Qui enim ibi Tarpeii, hi in aliis duobus libris Pompeii vocantur, tametsi Tertullianus videatur de iisdem populis facere sermonem. At Pompeii non parum distabant a Tarpeiis, qui Tarpeium ex septem Romae montibus unum incolebant. De hoc autem monte canit Virgilius:

*Hinc ad Tarpeiam sedem et Capitolia ducit,  
Aurea nunc, olim silvestribus horrida dumis.*

(Virgil. lib. VII. Aeneid. v. 347.)

Et rursum postea:

*In summo custos Tarpeiae Manlius arcis  
Stabat pro templo et Capitolia celsa tenebat.*

(Ibid. v. 662.)

Ovidium (Ovid. lib. I. Fastor. v. 79.) aliosque in re satis nota citare nihil necesse est.

Pompeii vero oppidum erat in ora Campaniae: *Haud procul, inquit Plinius, adspectante monte Vesuvio, alluente vero Sarno amne* (Plin. lib. III. Natur. Hist. cap. 4.). Plinio suffragatur hisce verbis Pomponius Mela: *Vesuvii montis adspectus Pompeii, Neapolis, Puteoli Mela de Situ Orb. lib. II. cap. 4. §. 65.).* Eadem etiam tradunt Strabo (Strab. lib. V. Geogr. pag. 247.) alique geographi. Seneca

autem non solum huius urbis situm, sed illius quoque ruinam sic descripsit: *Pompeios celebrem Campaniae urbem, in quam ab altera parte Surrentinum Sabinianumque littus, ab altera Herculanense conveniunt mareque ex aperto conductum cingit, desedisse terrae motu, vexatis quaecunque adiacebant regionibus, audivimus et quidem diebus hibernis Nonis Februarii motus hic, Regulo et Virginio consulibus* (Senec. lib. VI. Natural. Quaest. cap. 1.). Paucioribus tandem verbis Cornelius Tacitus, ubi de Nerone imperatore: *Motu terrae celebre Campaniae oppidum Pompeii magna ex parte proruit* (Tacit. lib. XV. Annal. non longe post init.). Verum haec non plane conducunt ad Tertulliani propositum, qui huius urbis excidium non terrae motu, sed igne, nec regnante Nerone, sed ante Christi tempora contigisse asserit. Quapropter si quis illum non de hoc Pompeiorum oppido, sed de Tarpeia arce caelesti igne eversa locutum esse demonstraverit, non multum quidem reclamabimus. Sed observa, quaeso, Pompeiorum urbem in altero, quam Vesuvio monte fuisse positam. Atqui si erumpentibus ex illo Vesuvio monte flammis ante divulgatam christianam religionem aliquando exusta est, nonne hoc tanquam extraordinarium factum a Tertulliano nostro notari potuit?

Minor porro difficultas est de Vulsiniis sive Volsiniis, quos alibi (Tertullian. Apologet. cap. 24.), uti infra dicemus (Infra cap. 27. Art. 2.), Volsinienses nominavit. De his siquidem canit Iuvenalis:

*Quis timet aut timuit gelida Praeneste ruinam,  
Aut positis nemorosa inter iuga Volsiniis.*

(Iuvenal. Satir. III. v. 181.)

Oppidum autem illorum a Strabone appellatur *Ὀῦλσίνιον*, quod, sicut ait Tertullianus, igne perfusum his Plinius totidemque verbis memorat: *Volsinii oppidum Tuscorum nobilissimum concrematum est fulmine* (Plin. lib. II. Natur. Hist. c. 52.). Tacet tamen ibi quo tempore id contigerit: sed persuasum plerique omnes habent utrumque de eodem intelligendum incendio quod ante ortos Christianos contigit.

Instat adhuc Tertullianus alioque notissimo omnibus exemplo ethnicos sic urget: *Nemo adhuc Romae Deum verum adorabat, cum Annibal apud Cannas per Romanos annulos caedes suas modio metiebatur* (Tertullian. Apologet. cap. 40.). Eccui enim ignota est Cannensis pugna, post quam victor Annibal, uti narrat Livius, *effundi in vestibulo curiae iussit annulos aureos, qui tantus acervus fuit, ut metientibus dimidium super tres modios explesse sint quidam auctores. Fama tenuit, quae propior vero est, haud plus fuisse modio* (Liv. lib. XXIII. cap. 12.). Sed etsi unum tantummodo modium fuisset, id haud dubie sufficit, ut hos annulos, sicut ait Auctor noster, modio metirentur. Plinius tamen scribit trimodia annulorum ab Annibale missa Carthaginem (Plin. lib. XXXII. Natur. Hist. cap. 1.), totidemque Augustinus (August. lib. III. de Civit. Dei cap. 19.).

At hic tacere omnino non possumus in Rigaltii editione contra codicum nostrorum et antiquorum editorum auctoritatem in Tertulliani textu omissum *per*, et scriptum *caede sua*. Qua autem ratione, penitus ille siluit. Quam enim habere poterat? Nonne satis ibi deprehenditur Tertulliani stylus et hic eius sensus: Annibal post victo-

riam numerum Romanorum in praelio occisorum singulatim non recensuit, sed modio per eorum annulos metiebatur? Quapropter iam laudatus a nobis Augustinus: *Tres modios annulorum aureorum*, inquit, *Carthaginem misit, quo intelligerent tantum in illo praelio dignitatem cecidisse Romanam, ut facilius eam caperet mensura, quam numerus: atque hinc strages turbae ceterae tanto utique numerosioris, quanto infirmioris, videlicet hominum, quae sine annulis iacebat, conicienda potius quam numeranda putaretur* (August. loco cit.). Sed te non pigeat hunc Augustini adire librum, ubi ex hac et aliis cladibus in ethnicos, quemadmodum Auctor noster, argumentatur.

Antiquior sane, sed non minus celebris notaque omnibus fuit alia Romanorum clades, cum *Capitolium*, ut rursus Tertullianus scribit, *Senones occupaverunt* (Tertullian. Apologet. cap. 40.), sive ut in codicibus nostris legitur, *occupaverant*. Sed quid sibi, inquires, vult cum dixit *occupaverunt*? Nonne Livius (Liv. lib. V. cap. 41 et seq.), Augustinus (August. lib. II. de Civit. Dei cap. 22.), atque alii, certe quam plurimi, constanter asserunt neutiquam expugnatum a Senonibus *Capitolium*, sed Romam tantum ab eis captam? Nihil certe verius. Quamobrem verbum *occupaverant* ibi accipitur pro *tenuerant obsessum*. Atqui tunc Saturnus aliique gentilium dii, uti ait Tertullianus, ab omnibus tam obsidentibus quam obsessis colebantur. Christiani igitur, qui tunc non erant, neque huius calamitatis neque aliarum quas hactenus retulimus auctores esse potuerunt.

## ARTICULUS IV.

Quam perspicue Tertullianus ostendat publicarum calamitatum auctores non esse Christianos, qui illis imminentibus veri Dei misericordiam duris poenitentiae laboribus implorabant, sed gentiles, qui ebrios balneis, cauponis, lupanaribus operantibus aquilicia Iovi immedabant, nudipedalia denuntiabant populo et nubila de laquearibus expectabant.

Ethnicis inquirentibus qui, nisi Christiani, deorum hostes infestissimi, publicarum cladum causa esse poterant, respondet Tertullianus eam in ipsomet tantum gentiles esse refundendam (Tertullian. Apologet. cap. 40.). Etenim: *Semper humana*, inquit, *gens male de Deo*, vero et unico, *meruit*, duplicem ob rationem. Ac primo quidem, *ut inofficiosa eius, quem cum intelligeret ex parte, non requisivit* (Ibid.), id est cum solo lumine naturali ex parte saltem cognovisset illum revera existere nec alium esse posse Deum, non curavit amplius investigare quis ille esset, nec proinde debita illi officia honorumque debitos persolvere.

Secundo, eadem gens humana *alios deos sibi insuper commentata est, quos coleret*. Non amplius itaque *quaerendo magistrum innocentiae* (Ibid.) et scelerum vindicem eo derelicto in idololatriam et omne flagitiorum genus sese praecipitem dedit. Deum ergo ethnici, quem recognoscendo ac, sicut par erat, colendo propitium habere poterant, sua ob crimina iratum experti sunt. Non Christiani igitur, qui Deum verum cultu debito et piis operibus semper coluere, publicarum calamitatum causa erant, sed ingrata ipsorummet ethnicorum gens, quae illum adspersa est et idololatria aliisque sceleribus gravissime offendit. Totam autem hanc argumentationem his corroborat,

quae orta clade aliqua aut imminente ab utrisque Christianis et gentilibus agebantur. Cum enim *ab imbris*, inquit, *aestiva hiberna suspendunt* fecundos, ut paulo antea diximus (Ibid.), ac desideratos maxime imbres, *et annus in cura est*, sive de illius timetur sterilitate, aut sicut alibi ipse loquitur, *cum stupet caelum et aret annus* (Tertullian. Apologet. loco cit. et lib. de Ieiun. cap. 16.), tum Christiani ieiuniis aliisque durissimis poenitentiae laboribus, de quibus supra egimus (Supra cap. 14. Art. 1 et 2. cap. 15. Art. 1.), infinitam Dei misericordiam grata vi exorabant. Quo quidem factum est, quemadmodum ille iure merito animadvertit (Tertullian. Apologet. cap. 40.), ut ab eo tempore, quo Christiani vitae sanctimonia et hisce piis operibus iniquitates saeculi temperavere, multo leviora fuerint incommoda quibus solebant homines antea affligi ac vexari.

Contra vero ethnici impendente aliqua vel exorta calamitate magis formidanda Deum verum comessionibus, ebrietate, stupris, adulteriis et impia falsorum deorum invocatione irritabant. Tum enim *quotidie pasti*, uti Tertullianus eos allocutus ait, *statimque pransuri balneis et cauponis et lupanaribus operantibus aquilicia Iovi immolatis* (Ibid.). Et haec quidem totidem eius verba in nostris manuscriptis libris, nisi quod in eis scriptum est *cauponis*, quo nomine Iustinus historicus utitur, sed addidit *artibus* (Iustin. lib. I.). Eadem legimus in antiquis eiusdem Apologetici editionibus, nisi quod scriptum est *cauponis operati*, sed in aliis melius *operantibus*, hoc est operam suam subministrantibus. Verum Rigaltius nullo codice citato ac propria proculdubio auctoritate penitus delevit priora haec verba *quotidie pasti statimque pransuri*. Itane ergo editori licet auctoris sui textum nulla ratione allata corrigere vel potius corumpere? Tertullianus enim Christianos opponit ethnicis ostenditque quam diverso utriusque modo ingruentem publicam calamitatem a se deprecarentur. Tum vero Christiani, inquit, sacco et cinere sorditati nullum totis diebus capiebant cibum. Ethnici e contrario non expectata hora prandii cibos antea praegustabant, mox lautius in cauponis pransuri. Postea balnearum recreabantur voluptate atque in omni stupro sese in lupanaribus volutabant.

Alio praeterea idololatriae crimine verum irritabant Deum. Nam eo repudiato immolabant *aquilicia Iovi*. Aquilicium autem sive aquaelicium, teste Festo, *dicitur, cum aqua pluvialis remediis quibusdam elicitur, ut quondam, si creditur, manali lapide in Urbem ducto* (Fest. cap. 20. de Verbor. Signif. ad v. Aqualicium.). Quis vero sit manalis ille lapis, si quaeras, tibi idem Festus respondebit: *Manalem lapidem vocabant petram quandam, quae erat extra portam Capenam iuxta aedem Martis, quam cum propter nimiam siccitatem in Urbem protraherent, insequeretur pluvia statim, eumque quod aquas manaret, manalem lapidem dixere* (Idem ad v. Manualis). Siccitatis itaque tempore hunc lapidem ex Martis aede protrahentes sacra faciebant Iovi, haud dubie Pluvio sive Pluviali, qui a Pausania *ἕτιος* (Pausan. lib. II. pag. 61. lin. 44.), ab aliis *ὄμβριος Ζεὺς* appellatur. Unde Tibullus de Aegypto haec canebat:

*Te propter nullos tellus tua postulat imbres,  
Arida nec Pluvio supplicat herba Iovi.*

(Tibull. lib. I. Eleg. 7. v. 25 et 26.).

Ad haec vero, ethnici illo siccitatis tempore nudipedalia populo denuntiabant. Mos enim illis fuit quibusdam diebus festis aut solemnibus templa nudis pedibus adire. Ovidius enim Vestalia hisce versibus celebrat:

*Forte revertebar festis Vestalibus illa  
Quae nova Romano nunc via iuncta foro est.  
Huc pede matronam nudo descendere vidi.  
Obstupui tacitus, sustinuique gradum.*

(Ovid. lib. VI. Fastor. v. 9 et seqq.).

Postea vero quam mortuum Augusti imperatoris corpus solemnium pompa crematum est: Reliquias, uti narrat Suetonius, legerunt primorum equestris ordinis tunicati et discincti pedibusque nudis ac in mausoleo condiderunt (Suet. in Vita Augusti cap. 100.). Quidam insuper opinati sunt ad hunc ritum spectasse Iuvenalem, ubi de gallis Matris deum sacerdotibus haec cecinit:

— — — *Inde superbi  
Totum regis agrum, nuda ac tremebunda cruentis  
Erumpet genibus.*

(Iuvenal. Satir. VI. v. 466.).

Simili quoque modo Seneca scripto tradidit: Cum *sistrum aliquis concutens ex imperio mentitur, cum aliquis secandi lacertos suos arifex brachia atque humeros suspensa manu cruentat, cum aliqua genibus per viam repens ululat* (Seneca de Vita Beata cap. 27.). Sed hic, sicut Iuvenalis, de iis potius disserit qui genibus nixi gradiebantur, quam qui pedibus nudis ibant in templum, ubi deos suos precarentur. Magis igitur ad Tertulliani propositum citata Ovidii verba conducunt.

Nudis itaque pedibus incedentes ethnici veniebant in *Capitolium*, ait Tertullianus, id est templum Iovis Capitolini, ibique quaerebant caelum pluvium, ac nebula fecundis imbribus gravida expectabant de laquearibus illius nimirum templi, in quo summum Iovem suum habitare perperam arbitrabantur.

Quamvis autem ibi Auctor noster dixerit hoc ipso calamitoso tempore nullum ab illis praetermissum intemperantiae libidinisque crimen, alio nihilominus in libro testificatur quosdam non solum pedibus nudis, verum positis etiam dignitatum insignibus quandam praetulisse poenitentiae speciem. Nam alio in libro: *Cum stupet, inquit, caelum et aeternus annus, nudipedalia denuntiantur, magistratus purpuras ponunt, fasces retro avertunt, precem indignant, hostiam instaurant* (Tertull. lib. de Ieiun. cap. 16.).

Verum his idololatriae operibus nihil plane nec a diis suis, qui nulli erant, nec a vero et omnipotente Deo, qui solus omnium bonorum largitor est, impetrare unquam poterant. Quis autem iam non intelligit quam vera certaue sit Tertulliani nostri eosdem gentiles alloquentis conclusio: *Vos igitur importuni rebus humanis, vos rei publicorum incommodorum illices semper, apud quos Deus spernitur,*

*statuae adorantur* (Idem Apologet. cap. 41.). In quibusdam editionibus: *incommodorum, vos malorum illices semper*. Summa enimvero impietate falsos deos statuasque adoratis ac verum repudiatis Deum, qui impios et sceleratos homines publicis calamitatibus merito castigat. Ipsimet ergo ethnici publicarum calamitatum revera auctores erant, minime vero Christiani, qui verum Deum adorantes poterant utique ab eo postulata obtinere.

ARTICULUS V.

Examinantur allatae a Tertulliano rationes, ob quas Deus patitur Christianos publicis calamitatibus affligi et cur eae pro ethnicis valere non possint.

Gravissimo tot tantorumque argumentorum pondere obruti gentiles mira pertinacia cedere nunquam volebant, sed intorta a Christianis tela in ipsos retorquere quoquo modo conabantur. Si Christiani, inquietabant, publicarum cladum non sunt revera auctores, cur illorum Deus, si omnipotens sit et iustus, adeo tranquille patitur eos iisdem calamitatibus ac ceteros homines noxios ac sceleratos vexari, laedi et opprimi? Respondet Tertullianus hoc telum retorqueri plumbea plane et hebeti caecutientium hominum manu, qui aeternas summi Dei *dispositiones* omnino ignorabant (Tertullian. Apologet. cap. 41.). Nam hic supremo post mundi finem iudicio bonos discernet a malis, hosque pro merito sempiternis aut suppliciiis aut praemiis afficiet. Interim vero voluit omnibus communia esse huius vitae commoda et incommoda: *ut pari, inquit, consortio omnes experirentur* (Ibid.), aut lenitatem eius aut severitatem, illamque diligerent et hanc metuerent. Publicae igitur calamitates Christianis erant in admonitionem officii, ethnicis vero in scelerum castigationem. Nec urgere hi poterant id ab ipsis Christianis perperam fictum. Nam *haec*, pergit ille, *ita didicimus apud ipsum Deum* (Ibid.), hoc est in sacris Veteris et Novi Testamenti libris (Matth. cap. V. v. 45 et cap. XIII. v. 49 et cap. XXV. v. 32 et seqq.), quorum summam, ut superius vidimus (Supra cap. 8. Art. 1 et 5.), demonstraverat auctoritatem.

Secundo respondet Christianos nullis rebus adversis in hoc mundo affligi, sed potius laetari (Tertullian. loco cit.), quandoquidem nihil gratius cariusque habebant quam de hoc mundo exire, ut citius aeternam illam consequerentur felicitatem, quam certissimis ac divinis oraculis sibi nec aliis promissam fuisse certo certius noverant. Ethnici vero nequibant simili modo huius argumenti, quod in eos solos valebat, vim unquam infirmare. Nam si illorum dii mundum propter Christianos, hostes suos, publicis premebant calamitatibus, non sine ingrati animi vitio patiebantur illos cultores suos iisdem cladibus involvi: *Quos, ut recte ait Tertullianus, separare debent a meritis Christianorum* (Tertull. ibid.). Postquam vero expositas a nobis in eorundem Christianorum gratiam rationes protulit, ethnicos his affatur verbis: *Si vero ab eis, quos colitis, omnia vobis mala eveniunt nostri causa, quid colere perseveratis tam ingratos, tam iniustos, qui magis vos in dolorem* (MSS. nostri *in dolore*) *Christianorum adjuvare et asserere debuerunt, quos separare deberent a meritis Christianorum* (Ibid.)? Vides haec posteriora verba bis repeti, quae idcirco Rigaltius

tanquam praepostere addita in sua editione contra codicum omnium sive editorum sive manuscriptorum fidem penitus abstulit. Verum quid, amabo te, prohibuit quominus Tertullianus adversus ethnicos disputando eadem verba quibus thesin suam proposuit post allatas ad eam probandam rationes iterum repeteret?

At haec, inquiet aliquis, tanti non sunt momenti, quanti scire interest unde ille conficere potuerit deos gentilium, si quis in eis grati et aequi animi sensus fuisset, debuisse illos in publicis calamitatibus secernere a Christianis. Sed id inde ab eo recte colligitur, quia ethnicis nulla plane certa ratio suppetebat, qua sperare possent fore, ut, postquam ex hac vita excessissent, aeternum a diis suis, qui nulli erant, acciperent virtutum suarum mercedem. Christiani vero illam, ut diximus, ab omnipotente Deo suo certissime expectabant. Non debebant igitur ethnici hos deos colere, si persuasum habebant se ab illis ob Christianos publicis calamitatibus vexari. Si enim cultoribus suis, qui aliorum causa publicas calamitates in hac vita perpassi sunt, nihil post mortem conferre possint, ingrati prorsus et iniusti sunt, aut certe infirmi ac proinde divinitatis prorsus expertes, Tertullianus itaque recte concludit horum deorum cultores, minime vero Christianos, publicarum calamitatum esse auctores. Palam vero nos alibi fecimus (Dissert. in Arnob. cap. 6. Art. 4 et seq.) quomodo haec criminatio tam saepe, quam insulse ab ethnicis repetita, ab Arnobio confutata fuerit, ac quomodo Minucius Felix et Lactantius demonstrent imbecilla plane et futilia esse illorum argumenta, qui inde divinam providentiam habefactare conati sunt (Dissert. in Minuc. cap. 6. Art. 3. et in Lactant. cap. 14. Art. 3.). Sed iam ad ultimum eorundem gentilium contra christianae religionis veritatem argumentum accedamus.

#### CAPUT XXIV.

Quam absurde ethnici conquerebantur Christianos reipublicae esse inutiles atque idcirco exterminandos.

##### ARTICULUS I.

Quomodo Tertullianus probaverit Christianos non fuisse Brachmanas, nec Indorum gymnosophistas, nec silvicolas, sed reipublicae plurimum utiles.

Ethnici nullum non moventes in Christianos lapidem adhuc obiectabant illos reipublicae prorsus esse inutiles eoque solo nomine penitus exterminandos. Sed hi, inquit Tertullianus, *neque Brachmanae aut Indorum gymnosophistae, silvicolae et exules vitae sunt* (Tertullian. Apologet. cap. 42.). Sed quinam, inquiet fortasse aliquis, erant illi Brachmanae et gymnosophistae? Numquid iidem, aut diversi a se invicem populi fuerunt? Nam Apollonius Tyanaeus et Damides a Philostrato citati (Philostr. lib. III. de Vita Apollon. cap. 4. pag. 119 et lib. VI. cap. 4. pag. 265.) asseverant Brachmanes Indiae incolae fuisse eosque, uti alibi dixit, *γυμνοῦς* (nudos) seu gymnosophistas collem habitantes parum a Nili ripis distantem. Ab Hieronymo autem alicubi *Indorum Brachmanae et Aegyptiorum gymnosophistae* (Hiero-

nym. Epist. 57. ad Laet. et lib. I. adv. Iovin.), alibi vero et ab illo et aliis, quos alia in dissertatione citavimus, gymnosophistae Indiae appellantur (Tom. I. Appar. lib. III. Dissert. 2. cap. 19. Art. 1. pag. 1160 et seqq.). At ibidem insuper annotavimus duplex saltem fuisse illorum genus. Si quis porro probaverit illos non solum in India, sed Aegypto etiam suas posuisse sedes, is facile Tertullianum aliosque a Philostrato laudatos inter se conciliabit. Ceterum illi, sicuti et Brachmanes ab aliis hominibus seiuncti durissimam consecrabantur vivendi et a cibis abstinendi rationem, a nobis loco iam citato explicatam.

Sed longe dissimilis, ut recte Tertullianus noster asseverat, erat abstinentia Christianorum, qui cibos sibi a Deo datos cum gratiarum actione sumebant, sed servatis semper temperantiae legibus. Neque enim ullum *fructum*, inquit ille, *operum Dei repudiamus; plane temperamus, ne ultra modum aut perperam utamur* (Tertullian. Apologet. cap. 42.). Neque etiam iidem Christiani erant silvarum incolae, ac veluti Brachmanes et gymnosophistae, *exules vitae communis* (Ibid.), et a ceterorum hominum consortio plane separati. In oppidis siquidem et urbibus cum ethnicis, sicut iam diximus, commisti habitabant ac communes cum illis ubique miscebant operas *in foro, macello, nudinis, agris, balneis, tabernis* (Ibid.), non quidem vinariis, sed aedificiis, quae, ut ait Festus (Fest. ad v. Tabernacula), ex tabulis constructa *usui*, teste Nonio, erant *populari* (Nonius ad v. Tabern.). Artes etiam suas exercebant in *officiis* cuilibet patentibus, ac commorabantur in *stabulis* (Tertullian. ibid.), seu diversoriis et hospitiiis, ubi hospites et peregrinos excipiebant, seu potius habitationibus et privatis quorundam, veluti agricoliarum, domibus, de quibus ita canit Virgilius:

*Ardua tecta petit stabuli et de culmine summo  
Pastorale canit signum.*

(Virgil. lib. VII. Aeneid. v. 512.).

Atque ita Christiani, ait Auctor noster, cohabitabant *hoc saeculum*, sive sicut in manuscriptis nostris legitur, *in hoc saeculo*.

Quamobrem gentiles ipsos sic urget: *Navigamus et nos vobiscum et vobiscum* (hoc ultimum verbum a manuscriptis nostris libris abest) *militamus et rusticamur et mercamur, proinde miscemus artes, operas nostras* (manuscripti et ante Rigaltium editi codices *opera nostra*) *publicamus usui vestro*, atque ita mutuis operibus nos invicem adjuvamus. Atqui ea omnia eo maiorem toti reipublicae afferebant utilitatem, quo maior tunc, sicut antea vidimus, erat eorundem Christianorum numerus. Nihil ergo a veritate magis alienum excogitari potuit, quam Christianos publicis rebus esse inutiles.

## ARTICULUS II.

Nullum reipublicae damnum inferri a Christianis, qui ethnicorum ceremonias non frequentabant nec Saturnalibus lavabant diluculo, sed hora debita, nec liberalibus discumbentibus in publico, sicut bestiariis supremum coenantibus mos est.

Quantumvis clare et certo Tertullianus demonstraverit Christianos rebus publicis maximae esse utilitati, gentiles tamen contra reclamare

non verebantur illos reipublicae ideo non esse fructuosos, quia omnes ipsorum ceremonias sacratioresque religionis actus adspersati iis interesse plane penitusque recusabant. Sed hoc Tertullianus concessio prorsus negat eosdem Christianos nulli idcirco reipublicae esse usui et emolumento. Quemlibet itaque gentilem sic compellat: *Si ceremonias tuas non frequento, attamen et illa die homo sum* (Tertullian. Apologet. cap. 42.), qui quidem, ut mox dictum est, una cum ethnicis vivendo measque commiscendo artes tibi aliisque plurima, quae ad tuam ac ceterorum hominum vitam et societatem necessaria sunt, ita suppedito, ut maximum ex operibus meis fructum unusquisque percipiat.

Nemo est autem qui non fateatur hoc cuneo funditus everti insulsam omnino gentilium accusationem. Verumtamen Tertullianus ultra, quam satis sit, manifestum pluribus exemplis cuilibet facit, a Christianis, etiamsi gentilium mysteriis non affuerint, aut nihil inde detrimenti rebus importari publicis, aut si quod importatum, aliunde illud ab iis affatim resarcitum fuisse.

Sed illum, si lubet, a Saturnalibus ethnicorum festis incipientem audiamus: Non *lavor*, inquit, *diluculo Saturnalibus, ne et noctem et diem perdam* (Ibid.). Atque ita quidem haec verba in nostris exemplaribus manuscriptis et editis antiquioribus exhibentur. Verum Rigaltius reiecit adverbium *diluculo* et scribi iussit *Lavor sub noctem*: sed meras nugas, genuino Auctoris nostri textui (Idem lib. de Idolol. cap. 10.) mentique repugnantes nobis vendit. Ab omnibus autem, ut facilius id dignosci queat, observandum est Saturnalia festa, ut ipse alibi et Varro (Varro lib. V. de Ling. Lat. pag. 51.) ac Festus (Fest. ad v. Saturnia) testificantur, instituta fuisse in Saturni, agrorum, sicuti opinabantur, praesidis, honorem. Livius vero illorum originem et statutum eorum celebrandorum diem his pandit verbis: *Decembri iam mense ad aedem Saturni Romae immolatum est lectisterniumque imperatum, et eum lectum senatores straverunt, et convivium publicum, ac per Urbem Saturnalia diem ac noctem clamatum, populusque eum diem festum habere ac servare in perpetuum iussus* (Liv. lib. II. c. 1.). Sed Macrobius (Macrobius lib. I. Saturnal. c. 8 et 10.) ac postea Lipsius (Lips. lib. I. Saturn. c. 3. tom. III.) disputarunt utrum haec uno dumtaxat, an septem, ut probabilius putant, continuis diebus agerentur. Tum autem, teste Luciano (Lucian. Dial. Saturn. p. 1021.), non licebat serium aliquod privatum aut publicum negotium transigi, sed potare, inebriari, vociferari, ludere, certare tesseris, nudos canere, saltare lascivo corporis motu, sese vultu fuligine oblito in aquam aliquando dare, ac famulos adhiberi in convivium, quemadmodum Accius his a Macrobio transcriptis versibus cecinit:

*Maxima pars Gratium Saturno et maxime Athenae,  
Conficiunt sacra, quae Cronia iterantur ab illis,  
Cumque diem celebrant, per agros urbesque fere omnes  
Exercent epulis laeti famulosque procurant  
Quisque suos nostrisque itidem et mos traditus illinc  
Iste, ut cum dominis famuli tum epulentur ibidem.*

(Macrobius lib. I. Saturnal. cap. 7.).

Non mirum itaque si Christiani hos nefarios idololatriae, lasciviae, ebrietatis aliosque, quos ex citatis superius scriptoribus recensuimus, detestandos actus improbaverint noluerintque noctem et diem perdere tam impia festa celebrando. Quamobrem *non lavo*, inquit Tertullianus, *diluculo Saturnalibus* (Tertullian. Apologet. cap. 42.), ut ad illa agenda me praeparem. Quis enim nesciat morem ethnicorum fuisse se ante convivium lavandi? Sed Christiani fas sibi esse non credebant sese ad illa nefanda convivia et mysteria agenda *diluculo*, cum hiems saeviebat, intempestivo balneo praeparare.

Nullum tamen rebus publicis detrimentum idcirco importabant. Etenim *lavo*, ait Auctor noster, *honesta hora et salubri*. Rigaltius vero scribi maluit *debita*, quam *honesta hora*: sed contra codicum omnium reclamationem. Nonne autem Auctor noster dicere potuit Christianos non respuisse balneas, sed lavatum abiisse *hora honesta et salubri*, qua videlicet cum honestate et salubritate omnes se lavare consueverant. Haec autem *hieme*, ut ait Plinius, *erat nona hora, aestate octava* (Plin. lib. III. Epist. 1.), aut ut alii observant, a meridie ad vesperam. Horatius autem canebat:

*Ast ubi me fessum sol acrior ire lavatum  
Admonuit, fugio rabiosi tempora signi.*

(Horat. lib. 1. Satir. VI. v. 125.)

Nonne ergo Tertullianus designare videtur meridianam horam, quae mense Decembri, quo Saturnalia agebantur, honesta et salubris erat, ut *mihî*, inquit, *calorem et sanguinem servet*. Non his igitur frigidis, pergit ille, impiorum Saturnaliorum diebus *lavor diluculo*, quandoquidem *rigere et pallere post lavacrum mortuus possum*. Quibus ille verbis alludit proculdubio ad alium antiquum morem mortua hominum corpora lavandi, ac forte ad haec Virgîlii de Miseni funere carmina:

*Pars calidos latices et athena undantia flammis  
Expediunt corpusque lavant frigentis et unguent.*

(Virgil. lib. VI. Aeneid. v. 217 et seqq.)

Servius vero in suis ad haec carmina animadversionibus citat illud ab Ennio compositum:

*Tarquinii corpus bona femina lavit et unxit.*

(Serv. pag. 411.)

Dicit itaque Tertullianus posse quidem post mortem eo lavacro rigere et pallere, nolle autem, dum viveret, illud praevertere intempestivo hiemali balneo, quo Saturnalia iuchoabantur. Quamvis autem haec ratio sit mere naturalis, eo tamen acrius ethnicos pungebat, quo absurdius obiciebant Christianos ideo reipublicae esse inutiles quia hoc balneum atque impias ceremonias illud subsequentes meritissimo iure fugiebant et execrabantur.

Ad Liberalia deinde, sive ad dies ludosque Libero sive Baccho dicatos, sic transit: *Non in publico Liberalibus discumbo* (Tertullian. Apologet. cap. 42.). Rationem ab eo si postules, alio in libro eam

his verbis datam videbis: *Cum promiscue ludi Liberalia vocarentur, honorem Liberi patris manifeste sonabant. Libero enim a rusticis primo fiebant, ob beneficium quod ei adscribunt demonstrata gratia vini* (Idem lib. de Spectac. cap. 5.). Qua de re non semel quidem disseruimus. Quoniam ergo haec festa in falsi dei honorem non sine idololatriae aliisque ac potissimum crapulae et ebrietatis criminibus celebrabantur, summo Christianis erant horrori. Addidit Auctor noster: *Non in publico Liberalibus discumbo, quod bestiariis supremum coenantibus mos est* (Idem Apolog. loco cit.). Sic autem legimus in manuscripto Puteaneo et primo Colbertino, sed in Harleano et Colbertino secundo *supremam*. At Iunius scriptum suspicatur *sub primam*, quia bestiarii, de quibus antea egimus, meridie, inquit, certabant. Bulengerus vero hanc coniecturam non sine risu ideo explodit (Buleng. lib. de Venat. Circ. c. 34.), quia bestiarii non solum meridie pugnabant, sed tempore etiam matutino. Quid enim his Suetonii de Claudio imperatore verbis clarius: *Bestiariis meridianisque adeo delectabatur, ut etiam prima luce ad spectaculum descenderet et meridie dimisso populo persederet* (Sueton. in Vita Claud. cap. 34.). Seneca vero: *Mane leonibus et ursis homines, meridie spectatoribus suis obiiciuntur* (Seneca Epist. 70. p. 295.). Visne et alia non minus perspicua illius verba? En haec ipsa sunt, *Casu in meridianum spectaculum incidi, lusus expectans. . . Mane leonibus et ursis homines, meridie spectatoribus suis obiiciuntur. Interfectores ab interfecturis iubentur obiici et victorem in aliam detinent mortem* (Lib. III. de Ira cap. 43. pag. 583.). Rursus alibi: *Nuper in ludo bestiariorum unus e Germanis cum ad matutina spectacula pararetur, secessit* (Idem Epist. 7. pag. 172 et 173.). Denique illa nec semel quidem vocat *matutina arenae spectacula* (Lib. de Ira cap. 43. pag. 683.). Nec difficile foret huc plura alia congerere: sed quia haec sufficiunt, nihil aliud addemus nisi hoc Martialis carmen:

*In matutina nuper spectatus arena*

*Mucius.*

(Martial. lib. X. Epigr. 25.).

Nihil ergo mutandum in textu Tertulliani, qui scite *supremam*, sive ultimam, appellat bestiariorum coenam, quia postridie cum aliis gladiatoribus aut bestiis pugnaturi necem potius quam victoriam sperare debebant. Etenim *pugnantium*, sicuti monet iam laudatus Seneca, *exitus mors est* (Seneca Epist. 7. pag. 173.). Si quid enimvero inde incolumes evadebant, hoc tamen sperare non ausi *supremam* coenam pridie se carpere arbitrabantur. Ab auctore porro Actorum SS. Perpetuae et Felicitatis discimus hanc coenam *liberam* vocitari, haud dubie quia lautissima erat, ac gladiatores cibus ad libitum appositis sese ingurgitabant.

Christiani ergo publicas illas coenas merito repudiabant, utpote quae in Bacchi honorem ac intemperanter dabantur. Nullum tamen damnum rebus publicis inde accedebat. Nam *ubiubi*, sic Tertullianus quemlibet ethnicum alloquitur, *de copiis tuis coeno*, id est cibus, quos a tuis gentilibus in quocunque publico loco falsis diis non consecrato emere consuevi.

## ARTICULUS III.

Quam insulse ethnici obicerent Christianos ideo reipublicae fructuosos non esse, quia coronas non emebant, ad spectacula non conveniebant, thura non mercabantur, tametsi plura ac cariora a Sabaeis empta in mortuorum sepulturam insumerent quam gentiles ad deos suos fumigandos.

Fræquens proculdubio erat Tertulliani tempore coronarum usus: quandoquidem ethnici de illo a Christianis reiecto tanquam magno reipublicae damno querimoniam singularem habebant. Verum cuilibet ethnico sic ille respondet: *Non emo capiti coronam; sed quid tua interest?* Quodnam enim inde rebus publicis detrimentum? Nullum plane. Emptis siquidem floribus utor, inquit ille, sed iis, ut *puto, gratus liberis et solutis et undique vagis* (Tertull. Apolog. cap. 42.), nec compactis in coronam. Nullus quippe capillis, sed naribus tantum odor florum percipitur. Nos vero haec fusius prosecuti sumus in alia dissertatione, ubi praeterea ostendimus ideo huiuscemodi coronarum usum a Christianis reiectum quia suam ab idololatria traxerat originem (Dissertat. in Minuc. cap. 13. Art. 3.).

Urgebant ethnici Christianos magno reipublicae malo publicis spectaculis non interfuisse (Tertull. loco cit.). Grande scilicet malum erat ea lugere quae Tertullianus alio in libro esse probat *de reatu generali idololatriae, genitricis suae* (Idem lib. de Spectac. cap. 7.). Aliis autem in dissertationibus annotavimus haec spectacula non solo idololatriae, sed pluribus aliis adhuc coinquinata fuisse criminibus, quae Christiani non secus ac pestem publicam iure merito fugiebant. Quae ergo inde boni publici iactura? Magna quidem, inquebant gentiles. In longum enimvero tempus spectacula illa producebantur, atque idcirco spectatores in amphitheatri aditu plura eduliorum emebant genera, quibus possent interdum refici. Christiani itaque nullos plane faciebant huiusmodi sumptus.

Sed si nihil, inquit Tertullianus, ibi mercamur: *Quae tamen apud illos coetus venditantur, si desideravero, libentius de propriis locis sumam* (Tertullian. Apologet. cap. 42.). Quaedam antiquae editiones *sumo*: aliae quaedam recentiores *sumentur*. Melius in nostris codicibus et ceteris editionibus *sumam*. Nihil ergo de bono publico deperditum, si Christiani aliis licitis sibi in locis ea emebant quae apud ethnicorum illicitos coetus venditabantur.

Nihil etiam, quidquid adhuc iidem causarentur, reipublicae deperit, si thura, inquit Tertullianus, *non emimus* (Ibid.), quae ethnici falsis diis adolebant. Nam id nobis omnino vetitum erat thurisque pretium minus erat, quam ethnici de hoc detrimento conqueri unquam deberint. Etenim *Arabiae*, perguit ille, potiori iure *queruntur*. Verum si quae sit Arabum de cariore suo thure non vendito querimonia, *scient*, ait, sive pro nobis respondebunt, *Sabaei pluris et carioris suas merces Christianis sepeliendis profligari quam diis fumigandis* (Ibid.). De Sabaeo autem thure Virgilius:

*India mittit ebur, molles sua thura Sabaei.*

(Virgil. lib. I. Georg. v. 57.)

Et alio in libro de Venere:

— — *Ubi templum illi, centumque sabaeo*

*Thure calent arae.* (Idem lib. I. Aeneid. v. 420.)

Quos quidem in versus haec a Servio notantur: *Sabaei populi sunt iuxta Syriam et Arabiam, dicti Sabaei ἀπὸ τοῦ σάβου, quod apud eos thus nascitur, quo deos placamus.*

Neque porro Tertullianus huius tantum Sabaei thuris, de quo plura Plinius memorat (Plin. lib. VI. Nat. Hist. cap. 28.), sermonem fecit, sed de aliis, uti ex mox dicendis patebit, etiam illorum mercibus, seu aromatibus. Tanta enimvero in eorum regione erat horum abundantia, ut iis, sicuti Strabo narrat (Strabo lib. XVI. Geogr. pag. 776.), pro sarmentis atque ignis faciendi materia cinnamomo, casia et aliis huiusmodi suave olentibus uterentur. Scriptum quoque a Plinio legimus: *Cibos Sabaei coquunt thuris ligno* (Plin. lib. XII. Hist. Natur. c. 17.). At Tertullianus noster suo non solum in Apologetico, sed alio etiam in libro aperte declarat Sabaeorum thus ad sepelienda inprimis mortuorum corpora a Christianis adhibitum: *Corpora, inquit, medicata condimentis, sepulturae, mausoleis et monumentis sequestrantur; processura inde ad secundam vitam, cum iusserit Dominus* (Tertull. lib. de Resurrect. Carn. cap. 27.). Alibi vero magisque ad nostrum propositum: *Viderint ethnici, inquit, si eadem merces, thura dico et cetera peregrinitatis ad sacrificium idolorum, etiam hominibus ad pigmenta medicinalia, nobis quoque insuper ad solatia sepulturae usui sunt* (Idem lib. de Idolol. cap. 11.).

Esto, arguet aliquis, ac meridiana luce clarius demonstratum habeatur Christianos usos fuisse ad sepelienda mortuorum corpora Sabaeo thure, ceterorum omnium pretiosissimo, numquid Tertullianus magna sine hyperbole asserere potuit Sabaeos thuris sui *merces pluris et carioris* ad Christianorum sepulturam vendidisse quam gentibus ad deos suos fumigandos? Nonne plurimi, inquiet, gentiles thus Sabaeum plena prodigaque manu diis suis incendebant? Sed qui haec obiectabit, is advertere debet hos aliis ditiores fuisse et longe minori numero quam ceteri pauperiores, qui thus adolebant aut tribus tantum digitis, aut unius assis, quemadmodum infra dicitur (Infra cap. 29. Art. 2.). Ad haec vero, observavimus maiorem fuisse Christianorum multitudinem quam gentilium. Christiani igitur si thure Sabaeo mortuorum condiebant corpora, ad hoc pietatis officium Sabaei debebant plura illis sua thura vendere quam gentilibus, quorum plurima pars pauca admodum vilioris et communis grana diis suis dare consueverat.

#### ARTICULUS IV.

Quam immerito ethnici conquerebantur templorum suorum vectigalia decoqui ex quo orti erant Christiani, qui diis illorum hominibusque mendicantibus non sufficiebant, ac vectigalia solvebant tanta cura, quantis dolis ab iisdem ethnicis fraudabantur: neminem de sterilitate Christianorum conqueri potuisse praeter infames lenones, perductores, aquariolos, sicarios, venenarios, magos, aruspices, ariolos, mathematicos; ac si quid forte malum reipublicae a Christianis illatum fuerat, illud cum foenore ab illis aliunde resarcitum.

Quae hactenus retulimus, quantumvis clara et omnibus perspicua sint, non potuerunt tamen caecos comprimere ethnicorum impetus nec effraenatum in Christianos furorem extinguere. Magno enim adhuc

clamore ubique vociferabantur illos in reipublicae ortos esse perniciem. Ex quo enim eorum religio in mundum disseminata est: *Templorum* nostrorum, inquebant, *vectigalia quotidie decoquunt* (Tertullian. Apologet. cap. 42.), hoc est paulatim minuuntur. Cuilibet enim Christiano, uti ipsemet Tertullianus fatetur, prohibitum erat, *ne curas templorum deleget aut vectigalia eorum procuret* (Idem lib. de Idololat. c. 17.). Cum maior itaque, uti saepius diximus, esset Christianorum quam ethnicorum numerus, profecto longe pauciores templorum vectigalia pendebant.

Verum etsi res ita sit, ethnici non de Christianis tantum, sed de suis etiam sectatoribus expostulare debebant. Ab eis quippe Tertullianus petit: *Stipes quotusquisque iam iactat* (Idem Apologet. loco cit.)? Stipes autem nummus erat signatus. Qui enim *diis cum thesauris*, ait Varro, *asses dant, stipem dicunt* (Varr. lib. IV. de Lingua Lat. sub. fin.). Quamobrem Ovidius canebat:

*Contulit aes populus: de quo delubra Metellus*

*Fecit, ait: dandae mos stipis inde manet.*

(Ovid. lib. IV. Fastor. §. 3.)

Ethnici ergo si stipem templis non dabant, non minus certe quam Christiani iis faciebant detrimentum.

Instabant gentiles atque, ut ait Arnobius, coniectores, arioli, vates et alii amarissime deplorabant in templis suis *raritatem* (Arnob. lib. II. Advers. Gent.), ac nec exiguas quidem stipes posse a paucissimis consultoribus extorqueri. Scimus quidem Plinium Secundum in sua ad Traianum imperatorem epistola scripsisse templa et sacra solemnia coepisse suo tempore repeti. Totidem enim haec illius verba legimus: *Certe satis constat prope iam desolata templa coepisse celebrari et sacra solemnia diu intermissa repeti passimque venire victimas, quarum adhuc rarissimus emptor inveniebatur* (Plin. lib. X. Epist. 101.). Sed quod fatetur prope desolata fuisse ethnicorum templa et sacra, hoc verissimum est. Quod vero subiungit illa coepisse repeti, his verbis inepte adolatus est Traiano, cuius clementiam per fas et nefas extollere volebat. Nam crescente numero Christianorum minus frequentabantur ethnicorum templa minusque vectigalia solvebantur.

Tertullianus itaque id ultro fatetur et gentilibus respondet quantumcunque fuerit illud damnum, a Christianis abunde restitui. Nos enim non sufficimus, inquit, *et hominibus et diis vestris mendicantibus opem ferre* (Tertullian. Apologet. cap. 42); hoc est omnia bona nostra omnesque nostrae facultates non sufficiunt, ut mendicantibus vestris cum diis tum hominibus, de quibus alibi a nobis actum est (Tom. I. Appar. pag. 784.), opem feramus. In aerarium ergo templorum vestrorum, in quae nos vobiscum convenire nefas est, etsi nullam stipem iactemus, alibi tamen quibuslibet petentibus saepius et longe abundantius eam impertimus (Dissert. in Minuc. Octav. cap. 20. Art. 30.). Plus enimvero, ait ille, *nostra misericordia insumit vicatim*, seu plura quibuslibet per vicos et vias civitatum mendicantibus.

largitur *quam vestra religio templatim* (Tertull. loco cit.), sive in singulis templis vestris tribuit.

Deinde vero vectigalia ab imperatoribus imposita Christiani multo maiore cura et meliori fide quam gentiles solvebant. Quin etiam haec *vectigalia*, inquit, *gratias agent Christianis ex fide dependentibus debitum qua alieno fraudando abstinemus* (Ibid.). Noverant quippe illud Christi praeceptum: *Reddite quae sunt Caesaris Caesari* (Matth. cap. XXII. 21.). Atque inde Iustinus Martyr ethnicis palam dicebat: *Φόρους καὶ εἰσφορὰς τοῖς ἐφ' ὑμῶν τεταγμένοις πανταχοῦ πρὸ πάντων πειρώμεθα φέρειν*: *Vectigalia sane et collationes eis qui a vobis sunt ordinati exactoribus prae omnibus ubique inferre contendimus* (Iustin. Apolog. ad Anton.). Ea vero ethnici sic fraudabant, ut, *si ineatur*, Tertulliani verba sunt, *quantum vectigalibus pereat fraude et mendacio vestrarum professionum, facile ratio haberi possit unius speciei querela compensata pro commodo ceterarum rationum* (Tertullian. Apologet. cap. 42.). Ibi certe professionis nomen accipitur pro publica bonorum omnium quae unusquisque possidebat expositione seu declaratione. Sed non inde tollitur tota difficultas obscurioris huiusce phrasid, quae duplici modo a sagacioribus explicatur. Quidam enim putant hunc esse Tertulliani sensum: si perpendatur quantum gentiles malum reipublicae importent *fraude et mendacio professionum* (Ibid.), sive falsa bonorum suorum declaratione, confestim vel hac *specie*, sive hoc solo exemplo, agnosceretur illud malum esse maius quam quicquid boni aliis rationibus afferunt. Alii vero Tertulliani mentem sic explicant: Christiani tanta cura tantaque fide solvunt tributa, quantis dolis ac mendaciis a gentilibus fraudantur, hocque solo exemplo plane conficitur iniquissimam esse horum de Christianorum inutilitate querelam, quia vectigalia ceteris omnibus accuratius pendebant, ac si quid aliunde afferrent detrimenti, *ceterarum* quae indicatae sunt *rationum commodo* affatim compensabatur. At sane si ibi Tertullianus ethnicos non componit cum Christianis, potior videtur prima interpretatio, qua colligitur illos de allato ab his reipublicae damno prorsus immerito expostulasse, quandoquidem aliud maius bonum conferebant. Si vero ibi utrosque Christianos et gentiles inter se contulit, secundam expositionem praeferas per nos licet.

Ceterum ut Auctor noster ethnicos pressius urgeat (Idem ibid.), illis ultro concedit quosdam apud eos reperiri qui de Christianorum, ut ipse ait, sterilitate conquerebantur. Sed quinam, Deus bone, hi erant? Non alii profecto, nisi homines perditii, suis vitiis et sceleribus infames, quibus nec placere nec favere summa est reipublicae utilitas. Triplicem autem eos distinguit in classem, quorum prima erat turpissimorum nefandae libidinis ministrorum, qui ab illo appellantur *lenones, perductores, aquarioli*. Duos autem priores commemorat Cicero, ubi contra Verrem sic invehitur: *Sileatur de nocturnis eius bacchationibus et vigiliis, lenonum, aleatorum, perductorum nulla mentio fiat* (Cicer. lib. II. in Verr. pag. 68. lin. 3.). Lenones vero inter et perductores hoc erat discrimen, quod primi mulieres non relictantes, secundi invitas ad stuprum adducerent. Quapropter cecinit Horatius:

*Laudato. Scortator ait, cave te roget: ultro  
Penelopen facilis potiori trade. Putasne  
Perduci poterit tam frugi tamque pudica.*

(Horat. lib. II. Satir. V. v. 75 et seqq.)

Eiusdem farinae erant *aquarioli*, qui, ut ait Festus, *dicebantur mulierum impudicarum sordidi asseclae* (Fest. lib. XX. de Signific. Verb. ad v. Aquarioli). Quamobrem ab Apuleio memoratur *exacerbatus aquariolus uxoris suae* impudicae et meretricis (Apul. Apolog. ante med. pag. 366.). Spurcissimi autem huiusmodi homines mulieribus aquam ad sordes abluendas adportabant. At vide, quaeso, utrum huic impurissimo hominum gregi adscribendus sit Commodus imperator, de quo haec Lampridius memoriae prodidit: *Gladiatoribus convixit, aquam gessit, ut lenonum minister* (Lamprid. in Vita Commodi). Quorundam tamen opinio est aquarioli nomine significari balneatorem, qui lavantium vestes custodiebat ac lenocinabatur. Inde canebat Martialis:

*Cum te lucerna balneator extincta  
Admittat inter bustuarias moechas.*

(Martial. lib. III. Epigram. 62.)

At talium certe hominum de Christianorum sterilitate et inutilitate expostulatio, horum erat et virtutis et utilitatis commendatio ac praeconium.

Nec aliud sane ferri potest iudicium de sicariis, venenariis et magis, qui secundam Tertulliani classem conficiunt (Tertullian. Apologet. cap. 43.). Nam hi aliorum vitae insidiabantur eamque saepe saepius eripiebant. Sicarii enim nuncupati sunt a *sica*, seu gladio breviori, quem ad interficiendos ex insidiis homines gerebant. Quam frequenter vero ab his truculentis hominibus alii clam et insidiose necarentur, his paucis disces Ciceronis verbis: *Haec quotidiana, sicae, venena* (Cicer. lib. III. de Natur. Deor. pag. 251. lin. 16.). Sed ut propius ad Tertulliani accedamus tempora: *Inde, inquit Cyprianus, venefici, inde sicarii, tam ad peccandum praecipites quam impune peccantes* (Cyprian. libr. ad Demetr.).

Iam autem praesentes cur deinde ab Auctore nostro appellantur *venenarii*, qui venenum aliis propinant aut conficiunt aut vendunt. Nec his proculdubio dissimiles erant *magi*, quibus tertius in hac classe locus datur. Diabolicis siquidem artibus, maleficiis et praestigiis nocere aliis eosque occidere nitebantur. At hi sunt, quos Horatius hisce notat carminibus:

*Quae saga, quis te solvere Thessalis  
Magus venenis, quis poterit deus?*

(Horat. lib. I. Od. XXVII. v. 21 et 22.)

Tertia demum in classe reponuntur a Tertulliano *aruspices, arioli, mathematici* (Tertullian. Apologet. cap. 43.); quos quidem Arnobius a nobis paulo ante citatus vanos coniectores nuncupat. Suis enim execrandis artibus, dolis atque praestigiis futura se praenuntiare posse venditabant. Arioli autem sive farioli, de quibus supra egimus

gingebant se divino afflatu et aruspices ad spectu victimarum vaticinari. At Terentius utrosque pungit horum versuum aculeis:

*Gallina cecinit, interdixit ariolus:  
Aruspex vetuit ante brumam aliquid novi  
Negotii incipere.*

(Terent. Phorm. act. IV. scen. 4.)

Neque his sane aliisque Cicero magis pepercit ubi haec scribebat: *Μαντινῆ* vestra, quae latine divinatio dicitur, qua tanta imbueremur superstitione, si vos audire vellemus, ut aruspices, augures, arioli, vates, coniectores nobis essent colendi (Cicero lib. I. de Nat. Deor. pag. 203. lin. 36.). Sed de his alibi dictum et adhuc postea dicendum.

Scelestum illud ac reipublicae infestum omninoque perniciosum agmen claudunt *mathematici*. Hos autem *vulgus*, inquit A. Gellius, quos gentilitio vocabulo *Chaldaeos* dicere oportet, *mathematicos* dicit (A. Gell. lib. I. Noct. Attic. cap. 9.). Et prius quidem Cicero illorum artem et professionem his verbis explicaverat: *Non ex artis, sed gentis vocabulo nominati diuturna observatione siderum scientiam putantur effecisse, ut praedici posset quid unicuique eventurum et quo quisque fato natus esset* (Cicer. lib. I. de Divin. init. pag. 255. lin. 4.). Unde Iuvenalis:

*Nota mathematicis genesis tua.*

(Iuvenal. Satir. XIV. post med.)

Verum illos eorumque scientiam idem ipse Cicero Chaldaeorum monstra vocat nosque monet ab Eudoxo, ipsorum antesignano, scriptis traditum: *Chaldaeis in praedictione et in notatione cuiusque vitae ex natali die minime esse credendum* (Cicer. lib. II. de Divin. pag. 291. lin. 49.). Plura autem ut missa faciamus, alio in libro Tertullianus noster haud dubitanter asserit pravos angelos, seu daemones, huius impiae artis fuisse magistros, ac deinde haec subiunxit: *Expellantur mathematici, sicut angeli eorum: eadem poena est exilii discipulis et magistris* (Tertullian. lib. de Idololat. cap. 9.). Narrat autem Suetonius hos mathematicos ab imperatore Vitellio pulsos fuisse Urbe et Italia, ac postea capite damnatos (Sueton. Vitell. cap. 14.). Sed prius, teste Tacito, facta fuerant de hoc mathematicorum exilio senatus-consulta (Tacit. lib. II. Annal. ante med.). Ulpianus tandem plura de his memorat, quem consulere poteris (Ulpian. lib. VII. de Offic. Praetor.).